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Jubileusze i nowości
100 lat Teatru Nowego (i 50-lecie jego 
powrotu na mapę), 60-lecie Między-
narodowego Festiwalu Filmów Mło-
dego Widza Ale Kino!, 55-lecie Orkie-
stry Amadeus. Od 50 lat działa Polski 
Teatr Tańca, a od 25 lat gra Era Jazzu. 

Sławomir Szymański

W kalendarzu na jesień nie brakuje więc 
jubileuszowych wydarzeń. A są i takie, 
które dopiero się rozkręcają, ale per-
spektywy mają bardzo ciekawe.

W siedzibie Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Wielkopolskiego, na 
dziedzińcu Urzędu Miasta Poznania oraz 
w foyer Dużej Sceny Teatru Nowego pre-
zentowane są wystawy przedstawiające 
wspomnienia, ciekawostki, niuanse i ma-
teriał graficzny z jego bogatej historii. 
Jest o czym opowiadać i co pokazywać. 
Choć, przypomnijmy, nie jest to 100-lecie 
nieprzerwanej działalności. Teatr został 
zamknięty w 1937 roku, po wojnie wzno-
wił działalność, ale był niesamodzielny. 
Dopiero w 1973 roku powrócił na mapę 
poznańskiej kultury jako niezależna in-
stytucja. Może więc świętować również 
półwiecze tego wydarzenia.

A w foyer Dużej Sceny jest jeszcze cie-
kawostka: specjalny infokiosk, a w nim 
przygotowane przez aktorów teatru na-
grania wspomnień z ostatnich dekad. 
Można posłuchać między innymi o tym, 
jak przebiegała ostatnia próba „Króla Le-
ara”, co zwykle słyszała Krystyna Feld-
man, przemierzając poznańskie Stare 
Miasto lub jak wyglądał dyrektorski gabi-
net Izabelli Cywińskiej, która została dy-
rektorką teatru właśnie 50 lat temu.

Dodajmy, że od 2018 roku Teatr Nowy 
jest też głównym organizatorem Festi-
walu Pamiętajmy o Osieckiej. Tegorocz-
ną edycję przedstawiamy tu osobno.

Ale pokazują kino
Festiwal Ale Kino! kontynuuje trady-
cję zainicjowanego w 1963 roku Przeglą-

du Filmów Animowanych. Tym samym 
jest drugim najstarszym polskim festi-
walem filmowym i drugim najstarszym 
festiwalem filmów dla młodej widowni 
na świecie.

Co ciekawe, nazwy zmieniał często, 
obecna jest już ósmą w jego historii! 
Być może jest to rekord świata, ale waż-
niejsze jest to, co akurat się nie zmie-
nia: festiwal nie traci kontaktu ze świa-
tem młodej i najmłodszej widowni. Co 
w programie w tym roku? Niektóre ele-
menty już znamy i je anonsujemy.

Autorska orkiestra z Poznania
Orkiestra Kameralna Polskiego Radia 
Amadeus została założona w 1968 roku 
przez Agnieszkę Duczmal. To jej autorskie 
dzieło i bez wątpienie jedna z wizytówek 
stolicy Wielkopolski w świecie muzyki. 
Dosłownie, bo orkiestra rzeczywiście jest 
w świecie znana. W Poznaniu zaplano-
wano dwa koncerty jubileuszowe. 8 paź-
dziernika w Auli Uniwersyteckiej wystą-
pi Mischa Maisky – znakomity wioloncze-
lista, który miał już okazję, by zaprezento-
wać się poznańskiej publiczności.

Natomiast tydzień później, również 
w Auli Uniwersyteckiej w Poznaniu, wy-
stąpią: pianista Georgijs Osokins – finalista 
Międzynarodowego Konkursu im. Fryde-
ryka Chopina, skrzypek Jakub Jakowicz – 
laureat wielu prestiżowych nagród, Karo-
lina Jaroszewska – wybitna i ceniona wio-
lonczelistka, a także jeden z najbardziej 
rozpoznawalnych gitarzystów jazzowych – 
Adam Palma. Podczas obu tych koncertów 
orkiestrę poprowadzi Agnieszka Duczmal.

Co w Polskim Teatrze Tańca
To instytucja wyjątkowa – najstarszy te-
atr tańca w kraju (zaczynał w 1973 ro-
ku pod nazwą Polski Teatr Tańca – Ba-
let Poznański). Uczcił 50-lecie działalno-
ści między innymi premierą filmu do-
kumentalnego „Mój teatr” oraz premie-
rą spektaklu w reżyserii i choreografii Jo 
Strømgrena pod tytułem „Z kapelusza”.

Jeśli chodzi o nadchodzące wydarze-
nia jubileuszowe, to w programie na je-
sień jest cykl „Postacie 50-lecia Polskie-
go Teatru Tańca – wieczory autorskie 
Sławomira Pietrasa”, czyli współzałoży-
ciela Polskiego Teatru Tańca. Wstęp na 
te spotkania jest wolny.

A w repertuarze na październik mię-
dzy innymi „Kurka Wodna albo urojenie”, 
czyli spektakl na motywach dramatów 
Stanisława Ignacego Witkiewicza: „Kurka 
Wodna”, „Matka”, „Tumor Mózgowicz” 
oraz „Maciej Korbowa i Bellatrix”.

Cały ten poznański jazz
Era Jazzu wystartowała w 1998 roku galo-
wymi koncertami w prestiżowych salach 
całej Polski, koncertami klubowymi, se-
sjami oraz kolekcjonerskimi wydawnic-
twami. To z jednej strony wielkie, jazzowe 
gwiazdy (od Diany Krall po Herbiego Han-
cocka i Cassandrę Wilson), z drugiej arty-
ści, którzy – właśnie poprzez koncerty Ery 
Jazzu – zaistnieli na polskim rynku. Do 
tego Poznań Jazz Project – czyli specjal-
nie przygotowywane koncerty i nagrania 
z udziałem niekwestionowanych gwiazd 
jazzu oraz młodych, poznańskich muzy-
ków, a także realizowany konsekwentnie 
cykl koncertów Czas Komedy.

– Kiedy startowałem z Erą Jazzu, wie-
działem, że ma to być impreza inna niż 
wszystkie, podobne festiwale w Polsce. 
Przede wszystkim postawiłem na eks-
kluzywność i prestiż wydarzeń i zapra-
szanie wspaniałych artystów – mówi 
Dionizy Piątkowski, pomysłodawca te-
go przedsięwzięcia.

O tegorocznej gali „Era Jazzu – gra-
my już 25 lat” piszemy osobno.

Nowe festiwale
Do jubileuszu daleko jeszcze w przypad-
ku Festiwalu Czas na Teatr. Od 28 wrze-
śnia do 9 października w Poznaniu od-
będzie się dopiero druga edycja tego wy-

Dokończenie na s. 4 1 PO



1 PO
REKLAMA 34274040

1 PO



Gazeta Wyborcza
Piątek, 29 września 20234 Poznańska jesień kulturalna

1 PO

darzenia. Pierwsza była jednak udana, 
a w tym roku szykuje się, jak zapowia-
dają organizatorzy, prawdziwe święto 
teatrów. Ideą przewodnią tego przedsię-
wzięcia jest polsko-ukraińsko-niemiec-
ki most kulturalny. Organizatorem festi-
walu, który również opisujemy oddziel-
nie, jest Teatr Muzyczny w Poznaniu.

Wydarzeniem tej jesieni jest również 
powrót Teatru Wielkiego na jego własną 
scenę. Remont trwał ponad 25 miesięcy. 
Wymieniono ponad 800 m kw. drewnia-
nej podłogi, położono ponad 60 km ka-
bli, ponad 700 nowych obwodów elek-
trycznych i 600 regulatorów, zmoderni-
zowano oświetlenie, a akustyka będzie 
teraz na zupełnie nowym, wyższym po-
ziomie. A to tylko kilka elementów – za-
kres prac był bardzo szeroki. Co najważ-
niejsze z punktu widzenia publiczno-

ści, można teraz liczyć na zupełnie no-
we wrażenia podczas oglądania spekta-
kli. A właściwie doświadczania, bo no-
we rozwiązania mają bardziej angażo-
wać zmysły.

Czy różnica naprawdę będzie aż 
tak odczuwalna? Można się przeko-
nać osobiście. 6-8 października wysta-
wiają tam „Straszny dwór” prowadzo-
ny przez Marca Guidariniego i w reży-
serskiej interpretacji Ilarii Lanzino. Gdy 
trwał remont, ten spektakl był pokazy-
wany w Hali AWF, a później w jednej 
z hal Międzynarodowych Targów Po-
znańskich. Kto był, będzie miał więc po-
równanie.

A 15 października koncert „Moniusz-
ko / Możdżer”. Jego osią jest uwertu-
ra fantastyczna „Bajka”, którą wyko-
na orkiestra teatru pod batutą Katarzy-
ny Tomali-Jedynak. To będzie wersja ka-
noniczna, po której nastąpi prezenta-

cja kompozycji Leszka Możdżera „Mo-
niuszko Alt_Shift_1_Escape”, inspirowa-
nej „Bajką”.

Jednak najważniejszym wydarze-
niem festiwalu będzie „Gala otwarcia 
sceny”, zaplanowana na 14 paździer-
nika. Wystąpią związani z Teatrem 
Wielkim soliści, laureaci Konkursów 
Moniuszkowskich: Ruslan Koval (so-
pran), Małgorzata Olejniczak-Woro-
biej (sopran), Piotr Kalina (tenor), Szy-
mon Mechliński (baryton) oraz mło-
dy ukraiński bas Volodymyr Tyshkov. 
Gwiazdą wieczoru będzie niewątpli-
wie Artur Ruciński, światowej sławy 
baryton, a całość poprowadzi maestro 
Jacek Kaspszyk.

Wszystkie te wydarzenia składają się 
na pierwszą edycję Festiwalu Moniusz-
ki. Potrwa od 6 do 19 października. Peł-
ny program jest dostępny na stronie Te-
atru Wielkiego. l

Dokończenie ze s. 2

Co proponuje Poznańskie Centrum Dziedzictwa

Dużo wydarzeń dla rodzin z dziećmi
Na przykład 4 i 11 października PCD 
zaprasza na spacer wzdłuż Ścieżki 
EkoEdukacji, w towarzystwie człon-
kiń Klubu Seniorki i Seniora przy 
Bramie Poznania. Uczestnicy przejdą 
się wzdłuż Wartostrady (1 km). To 
będzie okazja, by przyjrzeć się ro-
ślinom i zwierzętom oraz porozma-
wiać o poznańskiej przyrodzie.

Sławomir Szymański

Inny przykład: 5 października Bra-
ma Poznania zaprasza rodziców z naj-
młodszymi dziećmi – z maluszkami 
w chustach, nosidłach lub w wózkach 
– na zwiedzanie ekspozycji w towarzy-
stwie przewodnika. Opowie o histo-
rii i dziedzictwie Ostrowa Tumskiego, 
z wykorzystaniem multimediów i au-
dioprzewodnika. Z kolei 8 październi-
ka zaplanowano oprowadzanie tema-
tyczne w języku ukraińskim „1000-letnia 
droga ku niepodległości” (wydarzenie 
w ramach Ukraińskiej Wiosny). To bę-

dzie okazja, by umieścić dzieje Ukrainy 
w szerszym kontekście historycznym, 
z wykorzystaniem elementów interak-
tywnej wystawy Bramy Poznania. 

Interesująco zapowiada się przepro-
wadzka na drugi brzeg. „Prawy do Le-
wego” to oprowadzanie tematyczne po 
ekspozycji Bramy Poznania w połącze-
niu z obszarem Śródki i Ostrowa Tum-
skiego. To z okazji 770. rocznicy loka-
cji Poznania. Można sobie rezerwować 
czas 14 października.

A jak dawniej spędzali czas najmłod-
si poznaniacy? Tego będzie można się 
dowiedzieć 21 października. Zaplanowa-
no na ten dzień podróż przez historię 
dla rodzin z dziećmi w wieku 5-10 lat. To 
będzie okazja, by poznać Ostrów Tum-
ski z dość nietypowej strony – poprzez 
różne zabawki oraz atrybuty dziecię-
ce. Kto tego dnia wybierze się do Bramy 
Poznania, dowie się między innymi, do 
czego służyły przęśliki, bączek i zośka. 
Rodzinne oprowadzanie po ekspozycji 
zakończy wspólna gra planszowa.

Do 26 listopada otwarta jest wystawa 
czasowa „Siła spotkania. O ludziach, któ-
rzy tworzyli Poznań” (wstęp wolny). Moż-
na się dowiedzieć, jak powstawał Poznań 
i jakie dziedzictwo leży u jego fundamen-
tów. Jak z pomocą niemieckich osadni-
ków Piastowie wznieśli średniowieczne 
miasto? Jakie towary poznańskim kup-
com dostarczali Ormianie i Szkoci? Które 
poznańskie budowle to dzieła włoskich 
architektów? Skąd czerpały wzorce po-
znańskie szkoły? A także co mają prote-
stanci do teatru, a bambrzy do kawy? Od-
powiedzi na te i inne pytania w Galerii 
Śluza (ul. Dziekańska 2). 25 października 
po wystawie oprowadzi dr Dawid Barba-
rzak, jej kurator (godz. 16, wstęp wolny).

Serię wydarzeń zaplanowano rów-
nież w Centrum Szyfrów Enigma. Będą 
też niedzielne spacery z przewodnika-
mi po śródmiejskich dzielnicach w ra-
mach działań miejskich Fest Fyrtla i Po-
znańskiego Centrum Dziedzictwa. Wię-
cej informacji można znaleźć na stronie 
tej instytucji. l
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26. Festiwal Pamiętajmy o Osieckiej

Gdy piosenka  
to coś więcej
Wielka porcja piosenek Agniesz-
ki Osieckiej! A na dodatek kon-
kursowe emocje. Festiwal rusza  
12 października. 

Sławomir Szymański

W gronie finalistów tegorocznej edycji 
znaleźli się: Michalina Dworzaczek, Ju-
styna Fabisiak, Lilit Minasyan, Magdale-
na Słowik, Agnieszka Sobas, Bernadet-
ta Statkiewicz, Marta Tchórzewska, Ka-
tarzyna Żbel oraz duet stworzony przez 
Sarę Kociołek i Mateusza Wróblewicza. 
A w piątek trzynastego konkurs.

Pierwszego dnia festiwalu finali-
ści wystąpią na Dużej Scenie Teatru 
Nowego. Zabrzmi 19 piosenek, w tym 
„Niech żyje bal”, „Sing, sing” czy „Życie 
nie stawia pytań”, jak również „Oku-
larnicy”, czyli festiwalowa muzycz-
na tradycja. Nie zabraknie też utwo-
rów mniej znanych. To wydarzenie dla 
każdego, kto uważa, że piosenka to coś 
więcej niż tylko chwytliwe rymy i kil-
ka akordów.

Dzień później koncert konkurso-
wy. Organizatorzy zapowiadają, że 
w jury zasiądą tuzy polskiego świata 
kultury. Kto z wykonawców rozgrzeje 
widownię do czerwoności, kto skłoni 
do dumania o niebieskich migdałach, 
a kto wywoła rumieńce wzruszenia? 
Emocje gwarantowane i na scenie, 
i na widowni. Ale werdyktu jury jesz-
cze nie poznamy.

Finał w sobotę
To stanie się dopiero nazajutrz, 14 paź-
dziernika, podczas gali finałowej festi-
walu. Zanim wyniki zostaną ogłoszo-
ne, finaliści zaśpiewają jeszcze po jednej 

piosence Agnieszki Osieckiej, czyli bę-
dzie solidna porcja znakomitej muzyki. 
Po ogłoszeniu i rozdaniu laurów, w tym 
Głównej Nagrody Marszałka Woje-
wództwa Wielkopolskiego, kolejna por-
cja muzyki. Ten wieczór zamknie kon-
cert Barbary Małeckiej, zwyciężczyni 25. 
edycji festiwalu, zatytułowany: „8 powo-
dów, dla których powinnam była dostać 
się na Osiecką, ale się nie dostałam”.

Wszystkie koncerty 26. Festiwa-
lu Pamiętajmy o Osieckiej – w dniach 
12-14 października, rozpoczynają się 
o godz. 19.

Dodajmy, że wcześniej, w sobotę, za-
planowano wydarzenie z myślą o dzie-
ciach: „Osiecka dla dziecka. Rapete Pape-
te Pstryk”. Ten muzyczny spektakl roz-
pocznie się o godz. 16 na Scenie Nowej. 
I pozwolić Agnieszce i spółce poprowa-
dzić się przez kolorowy świat, pełen nie-
oczywistych skojarzeń, szalonych podró-
ży w kosmos w skali mikro i makro, no i, 
oczywiście, „brzęczących wyrazów”.

Osiecka dla dziecka będzie też w nie-
dzielę, 15 października na Scenie Nowej 
o godz. 15.

Zaśpiewaj raz, zatańcz raz
A to już plan na niedzielny wieczór. Je-
rzy Satanowski powróci na Dużą Sce-
nę ze swoim spektaklem „Zaśpiewaj 
raz, zatańcz raz”. W obsadzie m.in. Ar-
tur Andrus, Mirosław Baka, Marcin Ja-
nuszkiewicz, Magda Smalara, Krysty-
na Tkacz i Wojciech Wysocki. Ma być 
barwnie, wzruszająco i niebanalnie. Te-
go dnia będą dwa takie przedstawienia 
w Teatrze Nowym – o godz. 17 oraz 20. 
A dzień później o godz. 19 jeszcze jed-
na odsłona dla tych, którzy w weekend 
mieli inne plany. l

5-8 października  
„Sen nocy letniej”

• Komedia, jedno z najbardziej znanych 
dzieł Szekspira, ale wcale nie niewinna. 
Z udziałem mieszkańców Aten, elfów 
i innych leśnych duchów. 

• A wszystko to w reżyserii Jana Klaty na 
Dużej Scenie Teatru Nowego w Poznaniu. 
Dodajmy, że to przedstawienie jubileuszo-
we. Teatr Nowy kończy w tym roku 100 lat!

FOT. MATERIAŁY PRASOWE

Wszystkie koncerty  
26. Festiwalu Pamiętajmy 

o Osieckiej – w dniach 
12-14 października, 

rozpoczynają się  
o godz. 19
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Międzynarodowy Festiwal Filmów Młodego Widza 

Aaah! Ale Kino! w Poznaniu

REKLAMA 34277199

Ponad 100 filmów, w tym między 
innymi festiwalowe hity, odkrycia, 
krótkie metraże, dziewczyny z pił-
ką i tajemniczy seans. 26 listopada 
rozpoczyna się 41. Międzynaro-
dowy Festiwal Filmów Młodego 
Widza Ale Kino!.

Sławomir Szymański

Ale Kino! odbywa się na przełomie listo-
pada i grudnia i ten termin ma poważ-
ny atut. Daje możliwość pokazywania 
publiczności najlepszych filmów z całe-
go roku, bo wiadomo już, które zdoby-

ły nagrody na najważniejszych świato-
wych festiwalach.

Światowe kino
W tym roku, po raz pierwszy w Pol-
sce, będzie można zobaczyć obraz 
„Mimi”, nagrodzony Grand Prix w sek-
cji Generation podczas tegorocznego 
Berlinale. Ten słowacki film w reżyse-
rii Miry Fornay opowiada o siedmio-
letniej Romy, która niczym baśniowa 
bohaterka przemierza miejski park 
w poszukiwaniu zagubionej papużki, 
na swojej drodze spotykając jego oso-
bliwych mieszkańców.

Można też liczyć na odkrycia poczy-
nione przez festiwalowy zespół. Tego-
rocznym przykładem takiego kina jest 
„Marzenie Emmy”, które właśnie w Po-
znaniu, podczas festiwalu, będzie mia-
ło swoją europejską premierę. Ten ar-
gentyński film w reżyserii Germána 
Vilche (twórca zapowiedział swój przy-
jazd do stolicy Wielkopolski) to histo-
ria nastolatki mieszkającej w delcie 
rzeki Tigre i planującej podjęcie na-
uki w Londynie. Opowiada o spełnia-
niu marzeń, stawia też pytania o grani-
ce miłości i odpowiedzialności za dru-
gą osobę.

O G Ł O S Z E N I A
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Będą też filmy krótkometrażo-
we, w tym blok skomponowany przez 
osoby w wieku 10–12 lat, uczestniczą-
ce w warsztatach kuratorskich „Twór-
cze wakacje z filmem”, które odbyły się 
w Centrum Sztuki Dziecka w lipcu tego 
roku. Ten młody zespół kuratorski wy-
myślił też tytuł dla seansu: „Aaah! Życie 
jest ciężkie, ale nie warto się poddawać”.

Pojawi się też krótkometrażowa 
propozycja dla najmłodszych, w wie-
ku 3–5 lat. Jak ma to wyglądać? Dzie-
ci i ich opiekunowie będą oglądać filmy 
w specjalnie zaaranżowanej przestrze-
ni, przy przyciemnionym świetle (ale nie 
w ciemności) i z przyciszonym dźwię-
kiem. Jak zapowiadają organizatorzy, 
wydarzeniom tym zwykle towarzyszą 
dodatkowe animacje, działania ruchowe 
lub teatralne.

W ramach odrębnej sekcji będzie 
można zobaczyć również najnowsze fil-
my o tematyce piłkarskiej. Nazwa tej 

części programu brzmi: „Ale Kino! z pił-
ką – dziewczyny grają!”. Dlaczego? Bo 
w tym roku, pierwszy raz w historii tej 
sekcji najlepsze zgłoszone filmy dotyczy-
ły właśnie żeńskich bohaterek.

Tegoroczną nowością będzie również 
tajemniczy seans, skierowany do wi-
downi od szóstego roku życia.

W programie jest też konkurs
Filmy będą oceniane przez trzy między-
narodowe składy jurorskie, które przy-
znają nagrodę Złote Koziołki w poszcze-
gólnych kategoriach, a także jury edu-
katorów filmowych i jury Europejskie-
go Stowarzyszenia Filmów dla Dzie-
ci (ECFA). Nagrody Marcin i Marcinek 
przyznawane są natomiast przez jury 
dziecięce i młodzieżowe. Nabór do dzie-
cięcego jury Festiwalu Ale Kino! trwa 
do 9 października. Zgłoszeń można do-
konywać przez formularz dostępny na 
stronie festiwalu www.alekino.com. 

Skład dziecięcego jury zostanie ogłoszo-
ny w połowie października.

W tym roku po raz pierwszy na Ale 
Kino! pojawi się Nagroda Młodych Kry-
tyków Festiwalu Kamera Akcja, która 
trafi do wybranego przez jury młodych 
krytyków najlepszego filmu krótkome-
trażowego.

Podczas festiwalu przyznane zostaną 
również Platynowe Koziołki. W roku ju-
bileuszowym nagrody te powędrują do 
szczególnie zasłużonych polskich twór-
ców kina dla młodych. Wkrótce zostaną 
ogłoszone ich nazwiska.

Cały program festiwalu będzie do-
stępny na stronie internetowej wyda-
rzenia od 31 października. Ale wiado-
mo już, że zostanie zaprezentowanych 
ponad 100 obrazów. Organizatorem fe-
stiwalu Ale Kino! jest Centrum Sztu-
ki Dziecka w Poznaniu. Wydarzenie od-
będzie się w dniach od 26 listopada do 
3 grudnia. l
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Koncert

Jubileuszowa  
gala Ery Jazzu

Nagroda Ery Jazzu

• Tegorocznym laureatem 
został basista Damian 
Kostka. Ta nagroda, za-
inicjowana w 2015 r., jest 
również swego rodzaju 
prezentacją utalento-
wanych muzyków po-
znańskiego środowiska 
jazzowego. W poprzed-
nich latach uhonorowani 
w ten sposób zostali 
młodzi – a dzisiaj znani 
i poważani – poznańscy 
muzycy. Wśród laure-
atów są: kwartet Kuby 

Skowrońskiego i Adama 
Zagórskiego (2015), 
gitarzysta Dawid Kostka 
(2016), kompozytor Piotr 
Scholz (2017), harmonij-
karz Kacper Smoliński 
(2019) oraz saksofo-
nista Dawid Tokłowicz 
(2022). Damian Kostka 
do autorskiego kwintetu 
zaprosił doskonałych 
muzyków: saksofonistę 
Kubę Marciniaka, pianistę 
Jacka Szwaja, trębacza 
Cypriana Baszyńskiego 

i perkusistę Mateusza 
Brzostowskiego. Premie-
ra koncertowa albumu 
„Rules for Being Human” 
odbędzie się 5 listopada 
w czasie jubileuszowej 
gali „Era Jazzu – Gramy 
już 25 lat”.

• Wydarzenie rozpocznie 
się w poznańskiej Auli 
UAM o godz. 19. Z okazji 
jubileuszu pojawi się też 
kolekcjonerskie wydanie 
CD „Gramy już 25 lat”.

Co w programie? Koncert zjawi-
skowej wokalistki, Nagroda Ery Ja-
zzu dla Damiana Kostki i premiera 
albumu „Rules for Being Human”. 
Jazzowa gala odbędzie się 5 listo-
pada w poznańskiej Auli UAM.

Sławomir Szymański

Malia wystąpi po raz pierwszy w Pol-
sce i na jedynym koncercie w naszym 
kraju. Kim jest ta wokalistka? Pocho-
dzi z Malawi w Afryce Wschodniej, 
skąd jako nastolatka wyemigrowała 
wraz z rodzicami do Londynu. Tam 
odkryła dla siebie wielkie gwiazdy ja-
zzowej wokalistyki: Billie Holiday, 
Sarah Vaughan, Ellę Fitzgerald i Ni-
nę Simone.

W 2010 r. wokalistka poznała 
szwajcarskiego producenta Borisa 
Blanka ze słynnego duetu Yello i zre-
alizowała w 2012 r. album „Black Or-
chid” – hołd dla Niny Simone. Płyta 
stała się sensacją, zdobywając presti-
żową nagrodę ECHO Jazz Prize. Son-
gi „My Baby Just Cares for Me”, „Don’t 
Explain”, „Four Women” czy „Feeling 
Good” nabrały w interpretacji artyst-
ki nowego, zmysłowego wyrazu i sta-
ły się przepiękną syntezą jazzowego 
brzmienia oraz egzotycznej, afrykań-
skiej, wielokulturowej tradycji.

W 2014 r. Boris Blank wyproduko-
wał kolejny zestaw piosenek dla Ma-
lii, potęgując jej kolejny sukces albu-
mem „Convergence”. Powrotem do 
tradycji i nawiązaniem do afrykań-
skich skojarzeń był album „Mala-
wi Blues/Njira”. „The Guardian” pi-
sał o nim że „ma wszystko, by stać 
się klasykiem. Dawno żaden współ-
czesny artysta nie oddał tak pięknego 
hołdu bluesowi”.

– Malia swą sztuką plasuje się 
w tej samej kategorii, w której od-
najdują się Lizz Wright, Angelique 
Kidjo, Celeste Simone czy Meshell 
Ndegeocello – rekomenduje artyst-
kę Dionizy Piątkowski, pomysłodaw-
ca cyklu koncertowego Era Jazzu. – 
Jest przy tym niezwykle autentyczna, 
skrywająca w swoim jazzowym i so-
ulowym głosie pokłady etnicznej, na-
turalnej ekspresji. l

• Malia wystąpi po raz pierwszy w Polsce i na jedynym koncercie w naszym kraju
 FOT. MATERIAŁY PRASOWE
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W Wiedniu księżniczki zasiadały 
raczej na widowni, tu będzie baj-
kowa, kolorowa scenografia przy-
pominająca wiedeński bal. Przy-
pominająca, bo nie będzie jednak 
statecznie i dostojnie, lecz żywo  
i z energią. 

Sławomir Szymański

Poza tym Orkiestra Księżniczek Tom-
czyk Art występuje w barwnych suk-
niach, a nie w czarnych strojach jak 
choćby Filharmonicy Wiedeńscy. Taka 
jest konwencja tych koncertów.

A co będzie można usłyszeć tego wie-
czoru w Auli UAM? Orkiestra Księżni-
czek wykonuje przede wszystkim mu-
zykę Johanna Straussa (syna), zwane-
go Królem Walca. Na pewno pojawią się 
jego najbardziej znane utwory, w tym 
oczywiście walc taneczny „Nad pięknym 
modrym Dunajem”. Będzie też na przy-

kład „Tritsch-Tratsch-Polka” czy słynny 
„Marsz Radetzkiego” (to akurat dzieło 
Johanna Straussa ojca).

Pojawią się również arie z najsłyn-
niejszych operetek, jak „Zemsta nietope-
rza”, „Baron cygański”, „Wesoła wdów-
ka”, „Księżniczka czardasza” czy „Kra-
ina uśmiechu”.

Oprócz księżniczek wystąpią mię-
dzy innymi: Anna Ciereszko, Sylwia Frą-
czek, Karolina Jędrzejczyk, Sławomir 
Naborczyk, Aleksander Kruczek, To-
masz Tracz, Piotr Łukaszczyk i Andrzej 
Tulik. Organizatorzy podkreślają, że dla 
publiczności Koncert Wiedeński ma być 
przede wszystkim dobrą zabawą. l

22 października w Auli UAM

Koncert Wiedeński 
Orkiestry Księżniczek

• Orkiestra 
Księżniczek 
wykonuje przede 
wszystkim 
muzykę Johanna 
Straussa (syna), 
zwanego Królem 
Walca 
FOT. MATERIAŁY PRASOWE

Sztuki plastyczne 

Co jesienią w Vinci Art Gallery
W październiku i listopadzie cykl  
64 heksagramów inspirowanych 
chińską filozofią – wystawa „Toma-
granum”. A w grudniu „Wenecki sen”.

Sławomir Szymański

Cykl heksagramów to dzieło Graży-
ny Kielińskiej, która od lat inspiruje się 
chińską „Księgą przemian I Ching” oraz 
psychologią głębi Junga. „Tomagranum” 

składa się z abstrakcji w formie prac na 
papierze wykonanych w technice wła-
snej artystki. Prezentację tej serii dopeł-
nią inne prace Grażyny Kielińskiej – ob-
razy olejne oraz rysunki. Jak wyjaśniają 
organizatorzy wystawy, artystkę od po-
czątku jej drogi twórczej interesują gra-
nice i możliwości ich poszerzania. Wy-
konanie całego cyklu zajęło jej pięć lat. 
Wystawa zostanie otwarta 17 paździer-
nika i będzie ją można oglądać do 25 li-

stopada. Projekt jest finansowany ze 
środków budżetowych miasta Poznania.

Natomiast wystawa „Wenecki sen” za-
prezentuje unikatowe rzeźby szklane pię-
ciu poznańskich artystów. Zostały wy-
konane w słynnych hutach szkła na wy-
spach Murano, we współpracy z Gale-
rią Berengo Studio z Wenecji, w ramach 
autorskiego projektu Izabeli Rudzkiej 
„Wenecja – Poznań, obiecujący związek” 
z 2008 r. Zostanie otwarta w grudniu. l
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Zaprezentują się teatry z Polski  
i zagranicy. Zaprezentowane zostaną 
między innymi dwa spektakle ukra-
ińskie i dwa niemieckie.

Sławomir Szymański

Jednym z najważniejszych wydarzeń tej 
edycji będzie Gala Musicalowa. Widzowie 
usłyszą piosenki z głośnych w ostatnich 
sezonach premier, takich jak „Six”, „Pilo-
ci”, „West Side Story”, „Something Rotten”, 
„Pretty Woman”, „Miss Saigon”, „Next 
to Normal” czy „Złap mnie, jeśli potra-
fisz”. Do tego również repertuar organiza-
tora gali, czyli Teatru Muzycznego w Po-
znaniu – pojawią się utwory z „Kombina-
tu”, „Virtuoso”, „Ireny” a także z „Deszczo-
wej piosenki”, czyli najnowszej premiery.

Tego wieczoru ogłoszone zostaną rów-
nież wyniki ogólnopolskiego plebiscytu na 
najlepsze musicalowe premiery sezonu 
2022/2023. W ośmiu kategoriach – najlep-

sza premiera, aktorka, aktor, piosenka, re-
żyser, scenografia, choreografia i kostiumy.

Gala Musicalowa z finałem plebiscy-
tu premier odbędzie się 2 października 
o godz. 19 na scenie Teatru Muzycznego 
w Poznaniu. Sam koncert zostanie po-
wtórzony 3 października o godz. 19.

Spektakle w programie
Organizatorzy zwracają uwagę, że do 
Poznania przyjedzie obsypany nagro-
dami i znakomitymi recenzjami „1989” 
– efekt koprodukcji Teatru im. Juliusza 
Słowackiego w Krakowie i Gdańskiego 

Teatru Szekspirowskiego. To spektakl 
w reżyserii Katarzyny Szyngiery, for-
mą nawiązujący do musicalu „Hamil-
ton”. Znaczącego, bo wprowadził rap na 
Broadway. „1989” ukazuje upadek ko-
munizmu z nowej perspektywy.

Inny klimat będzie miało przedstawie-
nie „5:00. UA”. Kilkanaście aktorek z Ukra-
iny stworzyło spektakl, w którym dzielą 
się swoimi przeżyciami i doświadczenia-
mi z pierwszych dni inwazji Rosji na Ukra-
inę, z ich ucieczki z dziećmi do Polski, z po-
bytu w naszym kraju. Na spektakl składa 
się szereg powstałych na bazie improwiza-

Druga edycja festiwalu 

Czas na Teatr 
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cji scen, które łączy wątek wojny. Są wśród 
nich sceny poważne, dramatyczne i tra-
giczne, tym bardziej poruszające, że praw-
dziwe, ale są też obrazki jak z protest kaba-
retu z piosenkami i choreografią.

Spektakl został stworzony przez ar-
tystki z Ukrainy w ramach rezydencji ar-
tystycznej pod patronatem Forum Dyrek-
torów Teatrów Województwa Śląskiego.

Z kolei „Wyspa” to baśniowy musi-
cal opowiadający historię Eilidh – nasto-
letniej mieszkanki Kinnan, która nie ma 
już w swoim otoczeniu żadnych rówie-
śników. Spektakl Teatru Kameralnego 
w Bydgoszczy w reżyserii Agnieszki Pło-
szajskiej jest polską prapremierą musi-
calu „Islander”, zdobywcy nagrody Mu-
sical Theatre Reviewʼs Best Musical.

Podczas festiwalu będzie można zoba-
czyć również spektakl inspirowany posta-
cią Krzysztofa Krawczyka „Chciałem być” 
Teatru Powszechnego w Łodzi. To kome-
dia w reżyserii Michała Siegoczyńskiego, 

która prezentuje subiektywne spojrzenie 
reżysera na fenomen Krzysztofa Kraw-
czyka jako artysty i człowieka.

W programie jest też spektakl o in-
nej znanej artystce – „Marlene und die 
Dietrich”. To muzyczna biografia nie-
zwykłej kobiety, w którą wciela się 
Gudrun Schade. Teatr Muzyczny w Gdy-
ni zaprezentuje spektakl w reżyserii 
Marka Sadowskiego „Sztafeta pokoleń. 
Komedia muzyczna na dwóch aktorów 
oraz wyjątkowo trzeźwego pianistę”.

W ramach wydarzeń festiwalowych 
w Teatrze Muzycznym w Poznaniu zoba-
czyć można będzie premierową „Desz-
czową piosenkę” w reżyserii Tadeusza 
Kabicza. Ten musical wszech czasów jest 
satyrą na Hollywood lat 20. XX w. i ro-
dzący się w tamtych czasach show-biz-
nes. To 30 września o godz. 19. Z kolei 
4 października o godz. 19.30 Teatr Mu-
zyczny zaprasza na koncert „W tonacji 
życia… Piosenki Johna Bucchino”. 

Poza spektaklami zaplanowano rów-
nież szereg innych wydarzeń. W klubie 
Blue Note 28 września o godz. 20 odbę-
dzie się koncert otwierający festiwal. Za-
gra Ars Latrans Orchestra. Z kolei 1 paź-
dziernika o godz. 19 w tym samym miej-
scu odbędzie się koncert „Waits 2022”. Na 
to wydarzenie złożą się charakterystycz-
ne kompozycje Toma Waitsa wraz z pol-
skimi tekstami w tłumaczeniu Romana 
Kołakowskiego. W muzyczną podróż za-
biera widzów Konrad Imiela wraz z towa-
rzyszącym mu na kontrabasie Adamem 
Skrzypkiem. 3 i 4 października odbędzie 
się konferencja „Polska – Niemcy. Sąsiedz-
two – stereotypy – empatia – współpraca”.

Podobnie jak podczas pierwszej edy-
cji festiwalu – po spektaklach zaplanowa-
no spotkania z artystami i realizatorami. 
Na uczestników czekają też dwie premie-
ry książkowe, spotkania autorskie oraz fil-
mowe pokazy musicali w kinie Pałaco-
wym („Deszczowa piosenka” i „Evita”). l
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